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Układ sygnalizacji awaryjnego wyłączania i samoczynnego
ponownego załączania wyłączników wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest układ sygnalizacji awa¬
ryjnego wyłączania i samoczynnego ponownego załączania
wyłączników wysokiego napięcia przy operatywnym prądzie
przemiennym. Układ ten zapewnia podanie impulsu na
"buczek, wskaźnik świetlny lub mechaniczny w chwili
£dy wyłącznik zostaje pobudzony do wyłączenia stanów
zakłóceniowych w obwodzie elektrycznym, to znaczy
prądu zwarcia lub przeciążenia, a jednocześnie zapewnia
ponowne załączenie wyłącznika po wyłączeniu zainicjo¬
wanym przez zabezpieczenie nadprądowe, przy czym od
•chwili wyłączenia do załączenia musi minąć odpowiedni
czas przerwy bezprądowej.
Dotychczas zagadnienie samoczynnego ponownego za¬

łączania rozwiązywane było w ten sposób, że przekaźnik
nadprądowy zarpośrednictwem przekaźnika pomocniczego
ze stykiem o dużej zdolności łączeniowej włączał w obwód
przekładnika prądowego cewkę wyłączającą wyłącznika.
Jednocześnie drugi przekaźnik nadprądowy uruchamiał
przekaźnik pomocniczy czasowy, który włączał pod napięcie
wespół przekaźników mierzących czas od chwili wyłączenia
prądu w obwodzie chronionym i po upływie nastawionego
-czasu dawał impuls na cewkę załączającą. Układ ten był
skomplikowany i kosztowny.

Zasadniczą trudnością w tworzeniu dotychczas stosowa¬
nych układów na prądzie operatywnym przemiennym był
orak lub znaczne obniżenie się napięcia sterowniczego
w chwili zwarcia. Napięcie to podawane było do obwodu
sterowniczego poprzez przekładniki napięciowe lub trans¬
formatory potrzeb własnych. Natomiast z chwilą wyłą-
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czenia prądu w obwodzie pierwotnym, brak było energii
zasilającej obwód prądowy z przekładników prądowych.
Dlatego koniecznym było stosowanie przekaźników cza¬
sowych z opóźnionym odpadaniem, które zasilane były
z obwodu napięciowego i pobudzane przez styk przekaź¬
nika nadprądowego. Przekaźnik taki odmierzał czas nawet
pomimo zaniku napięcia. Ponadto są stosowane układy
przy pomocniczym prądzie stałym uzyskiwanym z akumula¬
torów lub zasobników kondensatorowych. Układy takie są
jednak bardzo kosztowne i wymagają stałej kontroli.
Działanie zasobników kondensatorowych jest ograniczone
dodatkowo pojemnością kondensatora i w przypadku
większego poboru mocy przez wyzwalacz załączający,
stosowanie ich nie jest możliwe.

Celem wynalazku jest stworzenie takiego układu samo¬
czynnego ponownego załączania, który w sposób nieskom¬
plikowany i niezawodny spełniałby powyższe wymagania
przy jak najmniejszej ilości przekaźników.

Cel ten osiągnięto w ten sposób, że w obwód wtórny
przekładnika napięciowego lub transformatora potrzeb
własnych jest włączony równolegle ze znanym odbiornikiem
sygnału awaryjnego poprzez styk mikroprzełącznika sprzę¬
żonego mechanicznie ze zworą wyzwalacza wzrostowego
o opóźnionym powrocie, zespół przekaźników, przy czym
pomiędzy zaciskiem wyjściowym tego zespołuprzekaźników,
a zaciskiem obwodu wtórnego przekładnika napięciowego
lub transformatora potrzeb własnych włączony jest wyzwa¬
lacz, działający na załączenie wyłącznika wysokiego, na¬
pięcia.
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Schemat układu według wynalazku jest przedstawiony
na załączonym rysunku. Na rysunku tym uwidoczniono
wyzwalacz 1, z którego ruchomym rdzeniem jest sprzę¬
żony mechanicznie mikroprzełącznik 2. Styki mikroprze¬
łącznika2 są włączone szeregowo z zespołem przekaźników
10, których zadaniem jest przekazanie po nastawionym
czasie impulsu otrzymanego ze styku mikroprzełącznika
na wyzwalacz załączający 11, oraz zabezpieczenie przed
ponownym podaniem impulsu, zanim nie zostanie on
ręcznie skasowany. Wyzwalacz 1 jest połączony z przekład-
nikiem prądowym 8, włączonym do obwodu głównego
wyłącznika 4, przy czym uzwojenie wyzwralacza 1 jest
zbocznikowane stykiem 7 przekaźnika 9 nadprądowego
lub innego. Po pobudzeniu wyzwalacza, w momencie
zbicia zapadki i zwolnienia sprężyn wyłączających wy¬
łącznik, styk mikroprzełącznika 2 zamyka się i pozostaje
w stanie zamkniętym przez czas 0,03 do 0,15 sekundy, aby
zagwarantować uruchomienie zespołu przekaźników 10
oraz odbiornika 6 sygnału awaryjnego. Opóźnienie to
uzyskuje się przez zastosowanie miękkiej jednolitej stali
o małej zawartości zanieczyszczeń i węgla, używanej do
wykonywania części obwodu magnetycznego, pokrycie
tych części warstwą miedzi lub srebra oraz stworzenie
bardzo dokładnej powierzchni w miejscu zestyku ruchomej
i nieruchomej części rdzenia wyzwalacza, dzięki czemu
spotęgowane jest działanie prądów wirowych w rdzeniu
i pokrywającej gowarstwie wysokoprzewodzącego materiału.
Omówione wyżej, opóźnione cofnięcie się zwory wyzwa¬

lacza 1 po wyłączeniu prądu jest konieczne w przypadku
zasilania go z przekładnika prądowego lub transformatora
potrzeb własnych, ponieważ styk mikroprzełącznika 2
musi pozostawać zamknięty przez czas potrzebny do
wyłączenia prądu zwarciowego przez wyłącznik 4 oraz do
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zadziałania zespołu przekaźników 10 i odbiornika sygnału
awaryjnego, dla których źródłem zasilania jest przekładnik
napięciowy 5 lub transformator potrzeb własnych. Podczas
zwarcia napięcie w sieci zazwyczaj znacznie się obniża,
a jego ponowne pojawienie się jest zapewnione dopiero po
wyłączeniu prądu zwarciowego. Styk przełącznika sygna¬
łowego 3 jest wykorzystany jako element umożliwiający
uruchomienie zespołu przekaźników 10 i odbiornika
sygnału awaryjnego 6 od wyłączenia wyłącznika po pobu¬
dzeniu przekaźnika nadprądowego 9.

Zastrzeżenie patentowe
Układ sygnalizacji awaryjnego wyłączania i samoczyn¬

nego ponownego załączania wyłączników wysokiego napięcia
zawierający mikroprzełącznik ze stykiem normalnie ot¬
wartym, włączony szeregowo w obwód odbiornika sygnału
awaryjnego i sprzężony mechanicznie z ruchomym rdzeniem
wyzwalacza, którego uzwojenie jest zbocznikowane w wa¬
runkach normalnej eksploatacji ze stykiem przekaźnika
nadprądowego a rdzeń wyzwalacza pokryty jest warstwą
materiału dobrze przewodzącego na przykład miedzi lub
srebra, znamienny tym, że w obwód wtórny przekładnika
napięciowego (5) lub transformatora potrzeb własnych
jest włączony równolegle ze znanym odbiornikiem sygnału
awaryjnego (6) poprzez styk mikroprzełącznika (2)
sprzężonego ze zworą wyzwalacza wzrostowego (1) o opóź¬
nionym powrocie, zespół przekaźników (10), zapewniają¬
cych właściwy czas zwłoki bezprądowej oraz wymaganą
krotność załączeń wyłącznika po wyłączeniu zwarcia, przy
czym pomiędzy zaciskiem wyjściowym tego zespołu prze¬
kaźników, a zaciskiem obwodu wtórnego przekładnika
napięciowego (5) lub transformatora potrzeb własnych,
włączony jest wyzwalacz (11), działający na załączenie
wyłącznika (4) wysokiego napięcia.

ŁZG Zakł. Nr 3 w Pab. zam. 854-77 nakł. 125+20 egz.

Cena 10 zł


	PL93442B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


